

(Kort bemærkning).

Forsvarsministeren (Søren Gade):

Jeg vil sige til fru Line Barfod, at det ikke ligger i regeringens udspil, at man ikke kan undersøge fondsmodellen, og jeg kan give fru Line Barfod det tilsagn, at i lyset af det, regeringen har lagt frem, kan vi undersøge mulighederne for fondsmodellen, lige så vel som vi kan undersøge den almene model. Det udelukker vi ikke i det, der ligger for nærværende, så derfor er der ikke nogen grund til, at der kommer et ændringsforslag, hvor man bruger ordet fond, for vi kan også undersøge den model i det videre arbejde, der nu skal køre det næste godt halvandet år.

(Kort bemærkning).

Line Barfod (EL):

Ja, men hvis ikke lovforslaget bliver ændret, står der, at det skal være en statslig institution, der overtager ejerskabet, og derfor åbner ændringsforslaget mulighed for, at hvis man når frem til, at det ville være fornuftigt med en fondsmodel, som vi kender det i andre sammenhænge, er det ikke nødvendigt med en lovændring. Lovforslaget lægger sig fast på, at det skal være på én måde, mens vi siger, at der skal være en mulighed for at vælge en anden måde. Det er den ene del af ændringsforslaget.

Den anden del er spørgsmålet om fristen. Hvis regeringen fastholder, at man kun kan anmelde individuelle rettigheder, og at disse skal anmeldes inden for den meget korte frist, der er fastsat i lovforslaget, kommer det næste lange stykke tid til at gå op i juristerier og en masse retssager, og derfor siger vi: Lad os i stedet komme i gang med en dialog og finde ud af, hvilke mulige løsninger der er.

Det glæder mig da, at regeringen nu vil undersøge fondsmodellen sammen med de øvrige modeller. Men før vi har undersøgt dem og lagt os fast på dem, er det da svært på forhånd at afskære de rettigheder, som faktisk kunne indgå, hvis man finder en konstruktiv løsning, og vi beder bare om, at der er den mulighed for dialog.

(Kort bemærkning).

Forsvarsministeren (Søren Gade):

Jeg vil bare sige ganske kort til fru Line Barfod, at nu går lovforslaget jo tilbage til udvalget. Så bliver der igen mulighed for at behandle lovforslaget, og så kan nogle af de problemstillinger, som – indrømmet – er indviklede, og som fru Line Barfod rejser her, blive taget op i det videre

udvalgsarbejde. Det vil jeg opfordre fru Line Barfod til at gøre.

Første næstformand (Svend Auken):

Fru Pia Gjellerup, en kort bemærkning – som ordfører? Undskyld.

Pia Gjellerup (S):

Jeg har sådan set ikke brug for en kort bemærkning, men muligvis for et lidt længere indlæg. Men til gengæld vil jeg ikke afæske ministeren et svar, som korte bemærkninger jo gerne gør.

Jeg tror, der er lidt misforståelser, for sådan hørte jeg i hvert fald ministerens besvarelse, da ministeren beskrev de ændringsforslag, der foreligger. Om lidt stemmer vi ikke om et ændringsforslag, der pålægger regeringen at vælge en fondsdannelse. Ændringsforslaget lægger op til, at det bliver muligt at vælge enten en af de modeller, som regeringen har lagt op til, eller en fondsdannelse.

Så hørte jeg til gengæld forsvarsministeren sige, at han vil være indstillet på at undersøge alle mulighederne på en ligelig måde, altså f.eks. så vel en almen løsning som en fondsløsning. Jeg vil gerne takke for den åbning, og den må vi så følge op i udvalget.

Kl. 15.45

Jeg tror, at jeg kan sige på det store mindretals vegne, at det faktisk er det, vi går efter med to af ændringsforslagene. Vi har bare den opfattelse, at regeringen sådan set, når den har gennemført disse undersøgelser, ikke frit kan vælge imellem dem, fordi der i lovforslaget for længst er taget højde for valget. Men det vil vi meget gerne afklare. Hvis det viser sig mellem anden- og tredjebehandlingen, at vi kan finde en landing, og at der bliver brug for et ændringsforslag, så plejer vi i Folketinget at kunne finde ud af det.

Ligesådan må jeg i samme anledning sige, at fristen for afslutning af registrering jo ikke bliver helt uvæsentlig at få diskuteret, og det vil vi så også gerne få fulgt op i udvalget. Jeg kan dårligt se, at forsvarsministeren har mulighed for at udskyde afslutningen af registreringen og dermed anerkendelse og accept af de anmeldelser, der er foretaget af individuelle brugsrettigheder, til efter at man har afklaret organiseringen, uden at der også der er et ændringsforslag. Men hvis det skulle blive tilfældet, så kan vi vende tilbage til den ånd og det bogstav, der ligger i de ændringsforslag, vi stemmer om om lidt. Så kan vi forhåbentlig få stemt om dem med et lidt andet